
 
 
 

 

 
 

 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
 

 
 

 

 

г. Чита 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами государственной власти Забайкальского 

края на базе Многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

 

 

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, краевой 

долгосрочной целевой программой «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в Забайкальском 

крае (2011-2013 годы)», утвержденной постановлением Правительства 

Забайкальского края от 01 июля 2011 года № 236, Правительство 

Забайкальского края постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень государственных услуг, 

предоставляемых исполнительными органами государственной власти 

Забайкальского края на базе Многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

2. Установить, что в соответствии с соглашениями, заключаемыми 

между Краевым государственным учреждением «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

Забайкальского края» и исполнительными органами государственной власти 

Забайкальского края, в Многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг может быть организовано 

предоставление государственных услуг, не указанных в прилагаемом 

Перечне. 

 

 

Губернатор Забайкальского края                                                    Р.Ф.Гениатулин 

 



 

 

 

 

 

2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства  

Забайкальского края 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

государственных, муниципальных и иных услуг, предоставление которых 

осуществляется на базе Многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг в городе Чите 

 
№ 

п/п 

Наименование услуги Исполнительный орган 

государственной власти 

Забайкальского края,  

предоставляющий услугу 

1. Услуги в сфере земельно-имущественных отношений 

1.1 Предоставление в собственность земельных участков, 

находящихся в государственной собственности края, и 

земельных участков на территории города Читы, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, собственникам расположенных на данных 

земельных участках зданий, строений, сооружений 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.2 Предоставление в собственность бесплатно садоводам, 

огородникам, дачникам земельных участков на 

территории города Читы, государственная 

собственность на которые не разграничена 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.3 Предоставление льготным категориям граждан 

однократно бесплатно в собственность земельных 

участков на территории города Читы для 

индивидуального жилищного строительства 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.4 Предоставление в аренду земельных участков, 

находящихся в государственной собственности края, и 

земельных участков на территории города Читы, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, собственникам расположенных на данных 

земельных участках зданий, строений, сооружений 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.5 Дача согласия арендаторам земельных участков, 

находящихся в государственной собственности края, и 

земельных участков на территории города Читы, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, на передачу прав и обязанностей по 

договору аренды другому лицу 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.6 Дача согласия арендаторам земельных участков края, 

находящихся в государственной собственности, и 

земельных участков на территории города Читы, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, на передачу арендных прав в залог 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.7 Дача согласия на передачу арендованных земельных 

участков, находящихся в государственной 

Департамент 

государственного 



 

 

 

 

 

3 

собственности края, и земельных участков на 

территории города Читы, государственная 

собственность на которые не разграничена, в субаренду 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.8 Рассмотрение ходатайства о переводе земель или 

земельных участков в составе таких земель из одной 

категории в другую и принятие акта о переводе либо 

акта об отказе в переводе земель или земельных 

участков в составе таких земель из одной категории в 

другую 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.9 Заключение договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на земельных участках, 

зданиях или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в собственности края, а также на 

земельных участках на территории города Читы, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.10 Предоставление любому заинтересованному лицу 

информацию о наличии или об отсутствии объектов 

государственной собственности края в реестре 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

1.11 Передача государственного имущества Забайкальского 

края в аренду, безвозмездное пользование, возмездное 

пользование 

Департамент 

государственного 

имущества и земельных 

отношений 

Забайкальского края 

2. Услуги в сфере социальной поддержки населения 

2.1 Выплата инвалидам (в том числе детям-инвалидам), 

имеющим транспортные средства в соответствии с 

медицинскими показаниями, или их законным 

представителям компенсации страховой премии по 

договору обязательного страхования 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.2 Выплата государственных единовременных пособий, 

ежемесячных денежных компенсаций гражданам при 

возникновении у них поствакцинальных осложнений 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.3 Прием, регистрация документов для предоставления 

членам семей погибших (умерших) военнослужащих и 

сотрудников некоторых федеральных органов 

исполнительной власти компенсаций в связи с 

расходами по оплате жилых помещений, 

коммунальных и др. услуг, предусмотренных п.4 ст. 24 

ФЗ «О статусе военнослужащего» и ст. 2 ФЗ «О 

денежном довольствии сотрудников некоторых 

федеральных органов исполнительной власти, других 

выплатах этим сотрудникам и условиях перевода 

отдельных категорий сотрудников федеральных 

органов налоговой полиции и таможенных органов РФ 

на иные условия службы (работы)», осуществление 

учета членов семей погибших (умерших) 

военнослужащих, имеющих право на компенсационные 

выплаты, осуществление расчета компенсационных 

выплат в связи с ежемесячными расходами по оплате 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 



 

 

 

 

 

4 

жилых помещений, коммунальных и других услуг, 

осуществление учета данных, необходимых для 

определения размера компенсационных выплат, 

предоставление информации об итоговой потребности 

в средствах федерального бюджета по каждому 

получателю компенсационных выплат 

2.4 Учет и регистрация многодетной семьи для получения 

мер социальной поддержки 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.5 Выдача справок для назначения государственных 

социальных стипендий 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.6 Осуществление назначения и выплаты 

единовременного пособия при передаче ребенка на 

воспитание в семью 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.7 Организация возмещения части стоимости проезда на 

междугородном транспорте детей, проживающих в 

Забайкальском крае, к месту санаторно-курортного 

лечения или оздоровления 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.8 Осуществление назначения и выплаты ежемесячного 

пособия на ребенка до достижения им возраста 16 лет 

(на учащегося общеобразовательного учреждения – до 

окончания им обучения, но не более чем до достижения 

им возраста 18 лет) 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.9 Осуществление организации и проведения 

компенсационных выплат гражданам Российской 

Федерации, которые были признаны пострадавшими в 

результате противоправных действий на финансовом и 

фондовом рынках Российской Федерации 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.10 Осуществление назначения, выплаты и подготовки 

отчетности о расходовании средств, предусмотренных 

на финансовое обеспечение расходов на выплату 

пособий гражданам, имеющим детей, в соответствии с 

Федеральным законом «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.11 Осуществление назначения ежемесячной 

компенсационной выплаты нетрудоустроенным 

женщинам, уволенным в связи с ликвидацией 

организации, если они находились на момент 

увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не 

получают пособия по безработице 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.12 Осуществление назначения и выплаты пособия на 

погребение в случае, если умерший не подлежал 

обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством на день смерти и не являлся 

пенсионером, а также в случае рождения мертвого 

ребенка по истечении 196 дней беременности 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.13 Предоставление мер социальной поддержки по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан в 

Министерство 

социальной защиты 



 

 

 

 

 

5 

соответствии с Федеральным законом «О ветеранах» и 

Федеральным законом «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий» 

населения Забайкальского 

края 

2.14 Предоставление ежегодной денежной выплаты 

гражданам, награжденным знаком «Почетный донор 

России», «Почетный донор СССР» 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.15 Осуществление выдачи удостоверений единого 

образца, которые дают право на меры социальной 

поддержки гражданам, получившим суммарную 

(накопительную) долю облучения более 5 сЗв (бэр), 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие 

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.16 Осуществление оформления и выдачи удостоверений 

единого образца гражданам, принимавшим участие в 

ликвидации последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС,  гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС, а также гражданам, 

подвергшимся воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году на производственном объединении 

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов реку Теча 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.17 Предоставления субсидии гражданам, имеющим право 

на их получение, в соответствии с жилищном 

законодательством 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.18 Предоставление государственной социальной помощи 

малоимущим семьям и малоимущим одиноко 

проживающим гражданам, а также малоимущим 

семьям и малоимущим одиноко проживающим 

гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.19 Принятие решения о присвоении звания «Ветеран 

труда» или «Ветеран труда Забайкальского края» либо 

об отказе в присвоении этого звания, выдача 

удостоверения установленного образца лицу, которому 

присвоено звание «Ветеран труда» или «Ветеран труда 

Забайкальского края» 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.20 Осуществление назначения и принятие решения о 

выплате единовременного поощрения в связи с 

выходом на государственную пенсию за выслугу лет 

государственным гражданским служащим 

Забайкальского края одновременно с решением о 

назначении пенсии за выслугу лет государственным 

гражданским служащим Забайкальского края 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.21 Осуществление назначения, перерасчета и выплаты 

ежемесячных доплат к пенсии отдельным категориям 

граждан Забайкальского края 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.22 Предоставление в установленном порядке ежемесячной 

денежной выплаты отдельным категориям граждан 

Забайкальского края, предусмотренным Законом 

Забайкальского края «О мерах социальной поддержки 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 



 

 

 

 

 

6 

отдельных категорий граждан в Забайкальском крае», 

Законом Забайкальского края «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Забайкальском крае» 

2.23 Предоставление ежемесячной денежной выплаты на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 

соответствии с Законом Забайкальского края «О форме 

предоставления мер социальной поддержки по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан в Забайкальском крае», Законом 

Забайкальского края «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей в Забайкальском крае» 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.24 Осуществление выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения гражданам, удостоенным звания 

«Почетный гражданин Читинской области», 

«Почетный гражданин Агинского Бурятского 

автономного округа», Почетный гражданин 

Забайкальского края» 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.25 Осуществление оформления и выдачи в установленном 

порядке удостоверений единого образца ветеранам 

Великой Отечественной войны, инвалидам Великой 

Отечественной войны и приравненных к ним лицам, 

бывшим несовершеннолетним узникам фашизма 

Министерство 

социальной защиты 

населения Забайкальского 

края 

2.26 Информирование о положении на рынке труда в 

Забайкальском крае  

 

Государственная служба 

занятости населения 

Забайкальского края 

2.27 Организация профессиональной ориентации граждан в 

целях выбора сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, профессионального обучения 

Государственная служба 

занятости населения 

Забайкальского края 

 

_______________________ 

http://www.mfc-chita.ru/node/246
http://www.mfc-chita.ru/node/246
http://www.mfc-chita.ru/node/252
http://www.mfc-chita.ru/node/252
http://www.mfc-chita.ru/node/252

